
○○さんにどう接すればいいんだろう。病気や対応

方法を具体的に学びたい。 

 

 

 

皆様には、日頃より「ほたる」の活動につきまして、ご理解、ご協力賜わり厚く御礼申し上げます。 

さて、事業所内でこのようなことありませんか？ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ほたるでは、事業所単位の研修会の企画支援や、外部の講師への仲介などを行っております。 

事業所内で和気あいあいとした雰囲気の中で意見交換がしたい、外部から講師を招いて研修会を行い 

たいなどありましたら、お気軽にほたるにご連絡ください。 

是非、ご活用くださいますようよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

施設内の研修会の講師を外部に頼みた

いけど、どこに頼めばいいかなぁ？ 

感染対策や褥瘡対策 etc. 

最新の情報を知りたいな。 

Net4U でどんなことがで

きるの？操作方法がわから

ない。 

 

一般社団法人 鶴岡地区医師会 地域医療連携室（ほたる） 

TEL ０２３５（２９）３０２１  FAX ０２３５（２９）３０２２ 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

≪研修会のテーマ（例）≫ 

☆ 認知症について 

・認知症の基本的な理解 ・認知症の人の世界と対応の仕方 ・誰に相談すればいいか 

・もの忘れ外来などの情報 ・認知症を予防するには 

 

☆ 精神疾患について 

・うつ病、躁病、統合失調症、人格障害などの基本的な理解 ・薬物療法 

・精神疾患のある患者さんとの関わり方 

・身体拘束や隔離の早期解除に向けた取り組みへの助言  

・妄想、不穏、興奮、暴力などへの対応 

 

☆ 薬について 

・薬の基本的な理解 ・麻薬の種類や取り扱いについて ・訪問服薬指導について 

・薬局ができること ・服薬拒否の患者さんへの対応方法     

 

☆ 褥瘡予防と高齢者のスキンケアについて 

・スキンケアの基本と褥瘡予防策 

 

☆ 感染対策について 

・感染対策の基本的理解と対応 ・施設内の感染対策を見て助言して欲しい 

 

☆ 看取りについて 

・看取り期の特徴・経過 ・本人の意思確認の方法 ・他事業所の取り組みを知りたい 

 

☆ 急変時の対応について 

☆ 摂食・嚥下障害 

☆ 緩和ケア 

☆ 地域の様々な情報の調べ方を教えてほしい 

☆ 今抱えている事例について一緒に考えてほしい        などなど。。。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

内容によって講師を選定させていただきます。 

実際に困っていることやケースなどについてアドバ

イスを頂きたい等、上記以外のテーマもお気軽にご相

談ください。 



事業所での実際の開催事例 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

本人への対応、家族への対応や声がけの仕方、認知症に

ついて学びたい。現在、認知症の本人とご家族の対応で

困っているケースがある。事例をもとに、対応方法など

の意見交換したい。 

 

テーマ：「認知症の援助～精神科における認知症看護の経験から～」 

講師：A病院 うつ病看護認定看護師 

 

感染症の研修会を企画したい。実際の現場を

見ていただきアドバイスいただきたい。 

テーマ：「冬季に流行する感染症をどう防ぐか！」 

講師：B 病院 感染管理認定看護師 

 

拘縮している入所者へのアプローチについて。リ

ハビリの専門職がいない中で、現場の職員が試行

錯誤して対応している。この機会にあらためて拘

縮について、ポジショニングを学びたい。実際の

入所者を看ていただき、実践を取り入れた研修会

を企画したい。 

 

テーマ「ポジショニング研修会」 

講師：C訪問リハビリスタッフ数名 

 


